EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 02, DE 17 DE JANEIRO DE 2024
PRIMEIRA CHAMADA DO PSV DIGITAL 2024-1/UFGD

O COORDENADOR  DE GESTÃO ACADÊMICA, da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº  538, de

12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de Abertura

CS nº 11, de 05/07/2023, RESOLVE:

1.  CONVOCAR,  conforme ANEXO  I,  os  candidatos  classificados  da  Primeira  Chamada  do
Processo  Seletivo  Vestibular  Digital  –  PSV  Digital  2024-1/UFGD,  dentro  do  limite  de  vagas,  para
matrícula na Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

2.  INFORMAR que  o  candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído  pelo  candidato
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no
prazo estabelecido.

3.  INFORMAR que o candidato  que tiver  concluído  seus estudos de Ensino  Médio  (Educação
Básica  ou  Educação  Profissional  de  Nível  Técnico),  ou  equivalente,  em  estabelecimento  de  ensino
estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com
data anterior à da sua matrícula.

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos

1ª Chamada 17/01/2024

DE 22/01 a 26/01
Envio de todos os documentos exigidos –

documentação geral, conforme o Anexo II para o
e-mail da (Secaf – QUADRO II)

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:

4.1. Para  TODOS  OS CANDIDATOS  CONVOCADOS  (ampla  concorrência), encaminhar  nos

prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis, no formato PDF, dos documentos exigidos deste

Edital para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (Secaf) conforme QUADRO II.:

a) Todos os candidatos: Documentação geral, conforme o Anexo II;

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Letras
Libras Bacharelado

Secretaria Acadêmica da EAD matricula.ead@ufgd.edu.br

Matrículas em  Engenharia
Agrícola, Engenharia de
Aquicultura e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA
(secaf/FCA) Tel.:  3410-2352

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em  Ciências
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE
(secaf/FACE) Tel.:  3410-2042

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em
Biotecnologia, Ciências
Biológicas e Gestão
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA
(secaf/FCBA) Tel.:  3410-2190

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias
de: Alimentos, Energia,
Mecânica e Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN
(secaf/FAEN) Tel.:  3410-2165

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Física,
Matemática e Química

Secretaria Acadêmica da FACET
(secaf/FACET) Tel.:  3410-2073

matricula.facet@ufgd.edu.br

Matrículas em Artes
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da FALE
(secaf/FALE) Tel.:  3410-2012

matricula.fale@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências
Sociais, Geografia e
História

Secretaria Acadêmica da FCH
(secaf/FCH) Tel.:  3410-2296

matricula.fch@ufgd.edu.br

5. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula

efetuada,  que  os  documentos  comprobatórios  apresentados  não  são  legítimos  ou  idôneos,  a

matrícula será cancelada.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Gestão Acadêmica

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fale@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.ead@ufgd.edu.br

ANEXO I

0609 - ARTES CÊNICAS

Nome Completo Convocação
GABRIELA LIMA Ampla Concorrência

LETICIA PEREIRA DE LIMA Ampla Concorrência

SARAH LUIZA Ampla Concorrência

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

Nome Completo Convocação
GEOVANNA VIEIRA GOMES Ampla Concorrência

JOAO PEDRO BRITO CARDELIQUIO Ampla Concorrência

LARA STEFFANY NASCIMENTO DE SOUZA Ampla Concorrência

MARIANA DE SOUZA OLIVEIRA Ampla Concorrência

Ampla Concorrência
0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

Nome Completo Convocação
GEOVANNA FINA CRUZ Ampla Concorrência

HELOIZA DE LIMA ALVES Ampla Concorrência

KETILLY VITORIA DA SILVA CUNHA Ampla Concorrência

MORYAM ABIODUN AJOKE BALOGUN Ampla Concorrência

AMANDA QUETLIN GONCALVES GOMES Ampla Concorrência

LETICIA PINHEIRO SILVA Ampla Concorrência

MARIA ELOISA FERNANDES VIANA Ampla Concorrência

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

Nome Completo Convocação

HELOISA NUNES LOPES Ampla Concorrência

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

Nome Completo Convocação
HENRIQUE ALCERIO MARTINEZ DE SENA Ampla Concorrência

JOAO LARA ARAUJO DE ALMEIDA Ampla Concorrência

JULIO CESAR MARQUIOR Ampla Concorrência

MARCEL DECEZARE OLIVEIRA FELIX Ampla Concorrência

MAURO ANTONIO ESQUIRIO MONTE Ampla Concorrência

NATALIA MATSUDA Ampla Concorrência

RAYSSA BERETA DA SILVA Ampla Concorrência

GUILHERME AUGUSTO FIGUEIREDO ASSMANN Ampla Concorrência

JOAO PAULO DE MATOS ALBUQUERQUE Ampla Concorrência

JOYCE DA SILVA PEREIRA Ampla Concorrência

LILLIAN CENTURION GONZALEZ Ampla Concorrência

RADIJA BEATRIZ OLIVEIRA NASCIMENTO Ampla Concorrência

WESLEI ALVES GALVAO Ampla Concorrência

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

Nome Completo Convocação
CAIO ROGERIO STRAVIS BARBOSA Ampla Concorrência

EVELYN EMANUELLY SANTOS SILVEIRA Ampla Concorrência

GEOVANNA SUDENY ALVES BERTOLINI Ampla Concorrência

ISADORA MORAES QUEIROZ Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

LUANA MARTINS DIAS Ampla Concorrência

0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO

Nome Completo Convocação
ANTHONY MANUEL PULQUERIO GARCIA SANTANA Ampla Concorrência

KAIO MARSON GABRIGNA Ampla Concorrência

LUIS GUILHERME ALMEIDA SANTOS Ampla Concorrência

LUIZA RIBEIRO DE ALMEIDA Ampla Concorrência

MARIA TEREZA FIGUEIRO Ampla Concorrência

MONIQUELI GUARECOI VILHALBA Ampla Concorrência

THAIS DOS SANTOS VICTORINO Ampla Concorrência

GREGER DE SOUZA CANDIDO Ampla Concorrência

JADIELLY LOPES PROCHERA Ampla Concorrência

JOAO PAULO ALVES CAETANO Ampla Concorrência

RAYANNE SOARES BENITES Ampla Concorrência

RIANNY TRELHA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência

RUBENS PEREIRA DO AMARAL FRANCA Ampla Concorrência

SAMUEL HONORIO DO AMARAL Ampla Concorrência

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO

Nome Completo Convocação

JULIA MORAIS RODRIGUES Ampla Concorrência

MARIA EDUARDA COSME DA SILVA Ampla Concorrência

ROBERTA FONSECA DA SILVA Ampla Concorrência

0661 - ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO

Nome Completo Convocação

MARIANA BATISTA MACEGOSA Ampla Concorrência

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO

Nome Completo Convocação

PEDRO HENRIQUE SANTOS CARDOSO Ampla Concorrência

RENATA ALCANTARA FERREIRA Ampla Concorrência

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO

Nome Completo Convocação
ALICY MEINERZ ROCHA Ampla Concorrência

ARTHUR GABRIEL ALVES RIBEIRO Ampla Concorrência

GEOVANA APARECIDA RIBEIRO LIMONGES Ampla Concorrência

SARA PEREIRA MANFRE Ampla Concorrência

TIAGO ALEXANDRE VIEIRA SALVADO Ampla Concorrência

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO

Nome Completo Convocação
PEDRO HENRIQUE RIBEIRO MIRANDA Ampla Concorrência

RIAN EMANUEL FERNANDES DA ROSA Ampla Concorrência

0618 - GEOGRAFIA

Nome Completo Convocação

CARLOS ALBERTO MOREL VERA Ampla Concorrência

IARA JANINA DELVALLE FERNANDES Ampla Concorrência

LUANA PATRICIA FERNANDES CESPEDES Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO

Nome Completo Convocação

EVILLYN FERNANDA DOS SANTOS KAWAGUISHI Ampla Concorrência

0724 - HISTÓRIA

Nome Completo Convocação
MARY SANDRA PAES BALANI Ampla Concorrência

TIAGO FRANCELINO MACEDO Ampla Concorrência

1106 - LETRAS LIBRAS, COM HABILITAÇÃO EM TRADUTOR/INTÉRPRETE EM LIBRAS (Dourados)

Nome Completo Convocação

DANIELE CRISTINA RIBEIRO DE CARVALHO LINO Ampla Concorrência

JERRY ANTONIO DIAS Ampla Concorrência

JOANNE PARAISO VIEIRA RAVAZE Ampla Concorrência

JONATAS DA SILVA DE SENA Ampla Concorrência

JORGE WILLIAN BENITES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência

JOSIMARA PRADA MARTINS Ampla Concorrência

KEITIELY DA SILVA OLIVEIRA E SOUZA Ampla Concorrência

LARYSSA DA SILVA TOME Ampla Concorrência

MARCIELLE NUNES DE MORAES Ampla Concorrência

ORMIZIA NEVES DE URSINO Ampla Concorrência

PATRICK STANLEY DA SILVA Ampla Concorrência

POLIANA WODZIK HAUBERT Ampla Concorrência

VALERIA FERREIRA DA CRUZ BARBOSA Ampla Concorrência

YASMIN HILARIO DA ROCHA Ampla Concorrência

0619 - LETRAS - LICENCIATURA

Nome Completo Convocação

AMANDA DE LIMA SILVA Ampla Concorrência

MARYAM CANDIA MINOZZO Ampla Concorrência

RAISSA VITORIA DE LIMA Ampla Concorrência

STELA SOUZA Ampla Concorrência

TAISSA REBEQUE PEREIRA ALVARENGA Ampla Concorrência

0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA

Nome Completo Convocação

ENZO NAKAGAKI TUGAVA Ampla Concorrência

FLAVIANE SOUZA VARGAS Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

ANEXO II

DOCUMENTAÇÃO GERAL EXIGIDA PARA MATRÍCULA

a) Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do
Ensino  Médio  ou  Certificado  de  Conclusão  do  EJA  ou  Certificado  de  Conclusão  de  Educação
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não
realizará a matrícula;

b) Histórico Escolar do Ensino Médio;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) Documento de Identidade - RG. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do

Registro Nacional de Estrangeiro;
e) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
f) Certificado  de  Reservista  ou  prova  de  que  está  em  dia  com  as  obrigações  militares  (para  o

candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
g) Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato

com 16 ou 17 anos);
h) Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo

para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
i) Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2023 ou 2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

	 EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 02, DE 17 DE JANEIRO DE 2024